
调整前

调整后

地块编号
D2
D3

D4-1
D4-2
D4-3
D5

D6-1
D6-2
D7
D8

D1-1
SJH-XS1501-06
SJH-XS1501-13
SJH-XS1501-07
SJH-XS1501-08
SJH-XS1501-24
SJH-XS1501-25
SJH-XS1501-29
SJH-XS1501-30
SJH-XS1501-31
SJH-XS1501-45
SJH-XS1501-46

用地性质
B1
B1
B2
U15
B2
B1
A51
B1
B1
B1
G1

B1/B2
B1/B2
R/B
U15

G1/A2/A7/U32
G1/A7/U32

G1
G1
G1
E1
E1

用地面积（公顷）
3.40
4.83
1.04
0.47
2.18
0.92
1.04
0.70
2.47
1.78
1.67
3.41
1.93
9.47
0.25
4.36
1.31
0.87
0.21
0.39
0.12
0.35

容积率
1.50
1.80
1.80
1.80
1.80
1.80
1.80
1.80
1.50
1.80
0.05
1.50
1.50
1.50
—
—
—
—
—
—
—
—

建筑密度
30%
40%
40%
40%
40%
40%
40%
40%
30%
40%
5%
45%
45%
40%
—
—
—
—
—
—
—
—

建筑高度（米）
12米
24米
24米
24米
24米
24米
24米
24米
12米
24米
3米
24米
24米
24米
—
—
—
—
—
—
—
—

绿地率（%）
30%
25%
25%
25%
25%
25%
25%
25%
30%
25%
70%
20%
20%
30%
—
—
—
—
—
—
—
—

根据阳光规划有关规定，现定于2022年2月9日至2月19日在

萧山区行政服务中心1楼东大厅、闻堰街道办事处宣传栏、闻堰街

道闻兴村村委宣传栏、杭州市规划和自然资源局网站及萧山日报进

行公示，欢迎广大市民提出意见和建议。如有意见和建议，请于公

示期内来电或书面反馈给杭州市规划和自然资源局萧山分局及相

关职能部门。

萧山分局电话：张先生（0571）83686106

地址：杭州市规划和自然资源局萧山分局（育才北路508号）

建设单位联系电话：陶女士（0571）83825032

杭州市规划和自然资源局网址：http://ghzy.hangzhou.gov.cn/

（注：如有对公示内容不清楚的，请向建设单位咨询）

杭州市规划和自然资源局萧山分局 2022年2月9日

公 示
本次规划包含三个选址论证地块。闻堰南单元SJH-XS1501-06地块东临规划闻安路，南临规划公园绿地，西、北临现状保留区域，建设

用地面积3.41万平方米。闻堰南单元SJH-XS1501-13地块东临规划闻安路，南临规划闻江路，西、北临规划公园绿地，建设用地面积1.93万

平方米。闻堰南单元SJH-XS1501-07地块东临三江路，南临规划公园绿地，西临规划闻安路，北临闻兴路，建设用地面积9.47万平方米。

相关地块规划控制指标拟调整明确如下：

杭州市萧山区闻堰南单元SJH-XS1501-06地块位于杭州
市萧山区闻堰街道闻兴村，四至范围：东临规划闻安路，南临规划
公园绿地，西、北临现状保留区域。杭州市萧山区闻堰南单元
SJH-XS1501-13地块位于杭州市萧山区闻堰街道闻兴村，四至
范围：东临规划闻安路，南临规划闻江路，西、北临规划公园绿
地。杭州市萧山区闻堰南单元闻堰南单元SJH-XS1501-07地
块位于杭州市萧山区闻堰街道闻兴村，四至范围：东临三江路，南

临规划公园绿地，西临规划闻安路，北临闻兴路。
现该三个地块即将进行开发建设，请地块内地下各类管线

（电力、通信、上下水、燃气等）产权单位于2022年2月20日前与
我委进行联系，逾期视同无主废气管线处理。

联系人：陶女士 联系电话：0571-83825032
浙江省萧山湘湖国家旅游度假区管理委员会

2022年2月10日

管线迁移公告
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今日看点

本版图文报道均据新华社

中国军团雪上冲击两金
羽生结弦能否绝地反击

2月9日，北京2022年冬奥会单板滑雪女子U型场地
技巧比赛在张家口云顶滑雪公园举行。图为中国选手蔡雪
桐在比赛中。

2月9日，在北京国家游泳中心“冰立方”举行的北京2022年冬奥会男子冰壶循环赛中，中国队迎战
瑞典队。图为中国队选手邹强（前）和王智宇在比赛中。

图说冬奥会

透过“冰墩墩”,感受可爱的中国

2月9日，北京2022年冬奥会短道速滑项目男子1500米四分之一决赛在首都体育馆举行。图为选手
们在比赛前训练（多重曝光）。

9日，单板滑雪U型场地技巧资格赛在崇礼云顶滑
雪公园举行。日本选手平野步梦和美国选手克洛伊·
金分获男、女子资格赛第一名。中国选手蔡雪桐、刘佳
宇、邱冷晋级女子决赛，四名男选手无缘决赛。

单板滑雪U型场地技巧资格赛分两轮，取选手最
好成绩作为最终成绩进行排名，前12名晋级决赛。

女子方面，蔡雪桐、刘佳宇、武绍桐、邱冷四名中国
运动员出战。

首轮比赛，刘佳宇第一个出场，在第三个动作时摔
倒在U池中，只拿到了15.25分。第二轮比赛，刘佳宇
发挥稳定，得到72.25分，成功晋级决赛。

挺进决赛后，刘佳宇表示决赛会“放大招”。“我会
放大招，在自己的福地云顶滑雪公园比赛，感到非常开
心和放松，明天你们就为我祈祷吧。”

另一位冬奥会“四朝元老”蔡雪桐首轮凭借一套行
云流水的动作，得到83.25的高分。她在第二轮尝试高
难度动作失误，最终排名第三晋级。

“第二跳很想把back side（内转）的动作做好，但是

很遗憾没有做成，明天再继续加油吧。决赛肯定会增加
难度，要不这四年的努力白费了。”蔡雪桐在赛后说。

武绍桐连续两轮出现失误，无缘决赛。邱冷在两
轮过后排名第12，压线晋级。

平昌冬奥会冠军克洛伊·金资格赛排名第一。蔡
雪桐认为她带来的不仅是压力还有动力，“克洛伊滑得
很好，我一直在挑战她。跟她一起比赛是一件非常有
意思和令人享受的事情”。

男子方面，中国队谷奥、范校兵、王梓阳和高宏博
4名选手携手首次为中国队实现满额参赛，但最终无
缘决赛。

范校兵在赛后表示，目前和高水平运动员相比差
距在动作和高度上，下一个奥运周期将继续弥补不足。

日本队选手平野步梦发挥完美，两轮比赛后排名第
一。单板名将肖恩·怀特第一轮出现失误，第二轮中凭借
一套连贯的高难度动作获得86.25分，排名第四晋级决赛。

女子决赛将于2月10日进行，男子决赛将于2月
11日进行。

中国三女将晋级
U型场地技巧资格赛

《“我必须有一个！”吉祥物商品受到争抢》
《从领奖台到观众看台，冬奥会吉祥物“冰墩
墩”无处不在》……英国路透社、美国有线电视
新闻网等外媒近日不约而同报道北京冬奥会
吉祥物“冰墩墩”的走红。“冰墩墩”不仅在国内
引爆购买热潮，导致“一墩难求”，也打动了世
界各国民众的心，成为海外朋友关注冬奥、感
知中国的最新纽带。

“冰墩墩”何以“征服”世界？“‘冰墩墩’可
爱幽默，充满了正能量”“‘冰墩墩’看起来就像
一只大熊猫刚刚在雪地里打过滚，看起来十分
有趣”……包括国际奥委会奥运会部执行主任
杜比等海内外人士如此表示。

“冰墩墩”的设计将憨态可掬的中国“国
宝”大熊猫形象与冰晶外壳相结合，体现了冬
季冰雪运动和现代科技的特点。它将活泼与
敦厚融为一体，令人感受到纯洁和力量，象征
着冬奥会运动员坚韧的意志和鼓舞人心的奥
林匹克精神，体现了拥抱创新和未来等时代价
值。“冰墩墩”身上展现的美好品质，引起了中
外共通的情感共鸣。

“冰墩墩”以体现中国美学的造型设计赢
得人心，展现的也是中国文化的独特魅力。不
仅是冬奥会吉祥物“冰墩墩”“雪容融”，整个北
京冬奥会在诸多场合展现出的中国文化风采，

都给海内外观众留下深刻印象。从开幕式上
诗画交融的二十四节气倒计时、充满中国美学
意趣的“黄河之水天上来”等场景，到冬奥会会
徽、奖牌、场馆等系列设计，无不体现出中国文
化的深厚底蕴和拥抱时代的创新精神。民族
的就是世界的，中国文化的雅致与亲和，在润
物无声中呈现在世界面前。

“冰墩墩”走红的背后，是一个给世界带来
信心和鼓舞的中国。在疫情挑战下，中国如期献
上一场简约、安全、精彩的奥运盛会，选手们得以
尽情绽放运动风采，各国体育迷们可以尽情分享
观赛欢乐。在疫情的阴霾下，这样的欢乐已经久
违。“冰墩墩”走红的背后，是一个促进世界和谐与
团结的中国。美国运动员特莎·莫德为冬奥志愿
者们的热心而感动落泪，很多运动员说“非常享受
和感谢在中国遇到的一切”。无论是举办北京冬
奥会，还是携手各方抗疫，中国始终如一推动世界
各国合作发展，始终致力于共同进步。

可爱的“冰墩墩”，是可爱中国的一个缩
影。通过冬奥会，世界各国愈发感受到一个传
统与现代水乳交融的中国，一个自立自强同时
又热情拥抱世界的中国，一个更加坚定自信、
从容大气的中国。衷心希望，以冬奥会为契
机，更多的外国朋友走近中国，感知真实中国，
增进彼此了解，携手迈向未来。

低碳管理 生态保护

北京冬奥会将在10日决出8枚金牌，中国军
团有望在其中的两个雪上项目中冲金，分别是自
由式滑雪空中技巧混合团体和单板滑雪女子U型
场地技巧。

自由式滑雪空中技巧是中国的传统优势项
目，涌现了不少优秀运动员，从郭丹丹、李妮娜、韩
晓鹏到如今的徐梦桃、贾宗洋、齐广璞。空中技巧
混合团体是北京冬奥会新增的项目，中国队具有
整体优势，自然希望将这枚金牌收入囊中。

单板滑雪女子U型场地技巧同样是中国队的
冲金点。三名中国选手蔡雪桐、刘佳宇、邱冷闯入
了10日的决赛，其中，七获世界杯总冠军的蔡雪
桐以资格赛第三名的身份晋级，在平昌冬奥会为
中国单板滑雪实现奖牌“零的突破”的刘佳宇以第
七名的成绩晋级。这两位“四朝元老”将在主场再
一次向金牌发起冲击。

花样滑冰赛场将决出男子单人滑金牌。在此
前结束的短节目中，中国名将金博洋和夺冠呼声
最高的日本明星羽生结弦都出现了不同程度的失
误，分别暂列第11位和第八位。10日的自由滑，
金博洋希望超水平发挥，争取更好名次。而羽生
结弦要想绝地反击、实现冬奥会男子单人滑三连
冠伟业，除了要成功挑战阿克塞尔四周跳外，还要
看排在他前面的对手的发挥。

高山滑雪赛场将决出男子全能金牌，徐铭甫、
张洋铭填补了中国队在这个项目上的参赛空白。
起步较晚的中国雪橇队也将在当天的雪橇团体接
力决赛中争取突破自我。

当天另外三枚金牌将在单板滑雪男子障碍追
逐、越野滑雪女子10公里（传统技术）、速度滑冰
女子5000米中产生。

10日的其他比赛也值得关注，中国女子冰壶
队将一日双赛，先后对阵丹麦队和瑞士队；中国男
子冰壶队将迎战俄罗斯奥委会队；中国男子冰球
队将遭遇强大的美国队；男子钢架雪车将进行前
两轮滑行。

在9日的北京冬奥会新闻发
布会上，北京冬奥组委总体策划部
部长李森用低碳管理和生态保护
两大关键词，来概括冬奥筹办践行

“绿色办奥”的成果。
“我们在申办时就承诺，北京

冬奥会所产生的碳排放将全部实
现中和。筹办6年多来，我们通过
低碳场馆、低碳能源、低碳交通、低
碳办公等措施，最大程度减少碳排
放，同时采取林业碳汇、企业捐赠
等碳补偿方式，从而保障了北京冬
奥会碳中和目标的顺利实现。”李
森表示。

他举例说，北京冬奥会一共利
用了6个北京2008年奥运会竞赛
和非竞赛场馆。其中，国家游泳中
心“水立方”变身“冰立方”成为冰
壶和轮椅冰壶比赛场馆，通过采用
可转换的钢架支撑系统和可拆装
的制冰系统，创造性地实现了“水

冰转换”，成为夏奥遗产变身冬奥
场馆的典型。这种转换模式大幅
降低了后期拆除改造的成本，也减
少了新建场馆产生的碳排放。此
外，冬奥全部场馆常规电力消费也
100%使用绿电。

对于生态保护，李森介绍说，
我们坚持生态优先、资源节约、环
境友好，生态保护与场馆建设统
筹规划、一体推进，守护了赛区的
绿水青山；我们立足于京津冀协
同发展，综合开展治沙、治气、治
水工程，促进了区域生态环境的
改善。

他举例说，在延庆赛区，在场
馆建设前开展了规划区域的环境
影响评价，针对主要保护植物的生
长条件，实施了就地、近地、迁地三
种保护措施。对受施工扰动小的
植物进行原地保护；对于施工过程
中无法避让的植物，进行近地或迁

地保护。虽然这些植物“搬了家”，
但是经过园林单位的精心养护，它
们依然生长得很好。

此外，他们还通过表土剥离的
方式，对延庆赛区进行了有效的生
态恢复。山区表土是宝贵的自然
资源，蕴含丰富的种子库。延庆赛
区在场馆建设前开展了一年时间
的表土剥离和收集工作，为了不破
坏表层土壤，大多数剥离工作都是
人工完成的。延庆赛区一共剥离
了8.1万立方米表土，这些表土已
全部用于赛区内的生态修复和景
观重建等工作。

“我们还通过草皮剥离、回铺
的方式，在国家高山滑雪中心区域
恢复了 3500 平方米的亚高山草
甸。到了春天，你会看到这片生机
盎然的草甸和草甸上随风摇曳的
胭脂花，它们和冬奥场馆构成了一
幅和谐的画卷。”李森说。

2月9日，北京2022年冬奥会单板滑雪女子U型场地
技巧比赛在张家口云顶滑雪公园举行。图为中国选手刘佳
宇在比赛中。

北京冬奥组委总结“绿色办奥”两大关键词


