### 北京冬奥组委总结"绿色办奥"两大关键词

在9日的北京冬奥会新闻发 布会上,北京冬奥组委总体策划部 部长李森用低碳管理和生态保护 两大关键词,来概括冬奥筹办践行 "绿色办奥"的成果。

2022年2月10日 星期四

"我们在申办时就承诺,北京 冬奥会所产生的碳排放将全部实 现中和。筹办6年多来,我们通过 低碳场馆、低碳能源、低碳交通、低 碳办公等措施,最大程度减少碳排 放,同时采取林业碳汇、企业捐赠 等碳补偿方式,从而保障了北京冬 奥会碳中和目标的顺利实现。"李

他举例说,北京冬奥会一共利 用了6个北京2008年奥运会竞赛 和非竞赛场馆。其中,国家游泳中 心"水立方"变身"冰立方"成为冰 壶和轮椅冰壶比赛场馆,通过采用 可转换的钢架支撑系统和可拆装 的制冰系统,创造性地实现了"水

冰转换",成为夏奥遗产变身冬奥 场馆的典型。这种转换模式大幅 降低了后期拆除改造的成本,也减 少了新建场馆产生的碳排放。此 外,冬奥全部场馆常规电力消费也 100%使用绿电。

对于生态保护,李森介绍说, 我们坚持生态优先、资源节约、环 境友好,生态保护与场馆建设统 筹规划、一体推进,守护了赛区的 绿水青山;我们立足于京津冀协 同发展,综合开展治沙、治气、治 水工程,促进了区域生态环境的

他举例说,在延庆赛区,在场 馆建设前开展了规划区域的环境 影响评价,针对主要保护植物的生 长条件,实施了就地、近地、迁地三 种保护措施。对受施工扰动小的 植物进行原地保护;对于施工过程 中无法避让的植物,进行近地或迁

地保护。虽然这些植物"搬了家" 但是经过园林单位的精心养护,它 们依然生长得很好。

此外,他们还通过表土剥离的 方式,对延庆赛区进行了有效的生 态恢复。山区表土是宝贵的自然 资源,蕴含丰富的种子库。延庆赛 区在场馆建设前开展了一年时间 的表土剥离和收集工作,为了不破 坏表层土壤,大多数剥离工作都是 人工完成的。延庆赛区一共剥离 了8.1万立方米表土,这些表土已 全部用于赛区内的生态修复和景 观重建等工作。

"我们还通过草皮剥离、回铺 的方式,在国家高山滑雪中心区域 恢复了3500平方米的亚高山草 甸。到了春天,你会看到这片生机 盎然的草甸和草甸上随风摇曳的 胭脂花,它们和冬奥场馆构成了一 幅和谐的画卷。"李森说。

#### U型场地技巧资格赛

## 中国三女将晋级



2月9日,北京2022年冬奥会单板滑雪女子U型场地 技巧比赛在张家口云顶滑雪公园举行。图为中国选手蔡雪 桐在比赛中。

9日,单板滑雪U型场地技巧资格赛在崇礼云顶滑 雪公园举行。日本选手平野步梦和美国选手克洛伊: 金分获男、女子资格赛第一名。中国选手蔡雪桐、刘佳 宇、邱冷晋级女子决赛,四名男选手无缘决赛。

单板滑雪U型场地技巧资格赛分两轮,取选手最 好成绩作为最终成绩进行排名,前12名晋级决赛。

女子方面,蔡雪桐、刘佳宇、武绍桐、邱冷四名中国 运动员出战。

首轮比赛,刘佳宇第一个出场,在第三个动作时摔 倒在U池中,只拿到了15.25分。第二轮比赛,刘佳宇

发挥稳定,得到72.25分,成功晋级决赛。 挺进决赛后,刘佳宇表示决赛会"放大招"。"我会 放大招,在自己的福地云顶滑雪公园比赛,感到非常开

心和放松,明天你们就为我祈祷吧。" 另一位冬奥会"四朝元老"蔡雪桐首轮凭借一套行 云流水的动作,得到83.25的高分。她在第二轮尝试高

难度动作失误,最终排名第三晋级。 "第二跳很想把back side(内转)的动作做好,但是



2月9日,北京2022年冬奥会单板滑雪女子U型场地 技巧比赛在张家口云顶滑雪公园举行。图为中国选手刘佳 宇在比赛中。

很遗憾没有做成,明天再继续加油吧。决赛肯定会增加 难度,要不这四年的努力白费了。"蔡雪桐在赛后说。

武绍桐连续两轮出现失误,无缘决赛。邱冷在两 轮过后排名第12,压线晋级。

平昌冬奥会冠军克洛伊·金资格赛排名第一。蔡 雪桐认为她带来的不仅是压力还有动力,"克洛伊滑得 很好,我一直在挑战她。跟她一起比赛是一件非常有 意思和令人享受的事情"。

男子方面,中国队谷奥、范校兵、王梓阳和高宏博 4名选手携手首次为中国队实现满额参赛,但最终无

范校兵在赛后表示,目前和高水平运动员相比差 距在动作和高度上,下一个奥运周期将继续弥补不足。

日本队选手平野步梦发挥完美,两轮比赛后排名第 单板名将肖恩·怀特第一轮出现失误,第二轮中凭借 一套连贯的高难度动作获得86.25分,排名第四晋级决赛。

女子决赛将于2月10日进行,男子决赛将于2月 11日进行。

#### 示

本次规划包含三个选址论证地块。闻堰南单元SJH-XS1501-06地块东临规划闻安路,南临规划公园绿地,西、北临现状保留区域,建设 用地面积3.41万平方米。闻堰南单元SJH-XS1501-13地块东临规划闻安路,南临规划闻江路,西、北临规划公园绿地,建设用地面积1.93万 平方米。闻堰南单元SJH-XS1501-07地块东临三江路,南临规划公园绿地,西临规划闻安路,北临闻兴路,建设用地面积9.47万平方米。 相关地块规划控制指标拟调整明确如下:

	地块编号	用地性质	用地面积(公顷)	容积率	建筑密度	建筑高度(米)	绿地率(%)
调整前	D2	B1	3.40	1.50	30%	12米	30%
	D3	B1	4.83	1.80	40%	24米	25%
	D4-1	B2	1.04	1.80	40%	24米	25%
	D4-2	U15	0.47	1.80	40%	24米	25%
	D4-3	B2	2.18	1.80	40%	24米	25%
	D5	B1	0.92	1.80	40%	24米	25%
	D6-1	A51	1.04	1.80	40%	24米	25%
	D6-2	B1	0.70	1.80	40%	24米	25%
	D7	B1	2.47	1.50	30%	12米	30%
	D8	B1	1.78	1.80	40%	24米	25%
	D1-1	G1	1.67	0.05	5%	3米	70%
调整后	SJH-XS1501-06	B1/B2	3.41	1.50	45%	24米	20%
	SJH-XS1501-13	B1/B2	1.93	1.50	45%	24米	20%
	SJH-XS1501-07	R/B	9.47	1.50	40%	24米	30%
	SJH-XS1501-08	U15	0.25	_		_	_
	SJH-XS1501-24	G1/A2/A7/U32	4.36	_		_	_
	SJH-XS1501-25	G1/A7/U32	1.31	_		_	_
	SJH-XS1501-29	G1	0.87	_		_	_
	SJH-XS1501-30	G1	0.21	_		_	_
	SJH-XS1501-31	G1	0.39	_		_	_
	SJH-XS1501-45	E1	0.12	_		_	_
	SJH-XS1501-46	E1	0.35	_	_		_

根据阳光规划有关规定,规定于2022年2月9日至2月19日在 萧山区行政服务中心1楼东大厅、闻堰街道办事处宣传栏、闻堰街 道闻兴村村委宣传栏、杭州市规划和自然资源局网站及萧山日报进 行公示,欢迎广大市民提出意见和建议。如有意见和建议,请于公 示期内来电或书面反馈给杭州市规划和自然资源局萧山分局及相 关职能部门。

萧山分局电话:张先生(0571)83686106 地址:杭州市规划和自然资源局萧山分局(育才北路508号)

建设单位联系电话: 陶女士(0571)83825032

杭州市规划和自然资源局网址:http://ghzy.hangzhou.gov.cn/

(注:如有对公示内容不清楚的,请向建设单位咨询) 杭州市规划和自然资源局萧山分局 2022年2月9日

### 管线迁移公告

杭州市萧山区闻堰南单元SJH-XS1501-06地块位于杭州 市萧山区闻堰街道闻兴村,四至范围:东临规划闻安路,南临规划 公园绿地,两、北临现状保留区域。杭州市萧山区闻堰南单元 SJH-XS1501-13 地块位于杭州市萧山区闻堰街道闻兴村,四至 范围:东临规划闻安路,南临规划闻江路,西、北临规划公园绿 地。杭州市萧山区闻堰南单元闻堰南单元SJH-XS1501-07地 块位于杭州市萧山区闻堰街道闻兴村,四至范围:东临三江路,南 临规划公园绿地,西临规划闻安路,北临闻兴路。

现该三个地块即将进行开发建设,请地块内地下各类管线 (电力、通信、上下水、燃气等)产权单位于2022年2月20日前与 我委讲行联系,逾期视同无主废气管线处理。

联系人:陶女士 联系电话:0571-83825032 浙江省萧山湘湖国家旅游度假区管理委员会

2022年2月10日

# 透过"冰墩墩",感受可爱的中国

《"我必须有一个!"吉祥物商品受到争抢》 《从领奖台到观众看台,冬奥会吉祥物"冰墩 墩"无处不在》……英国路透社、美国有线电视 新闻网等外媒近日不约而同报道北京冬奥会 吉祥物"冰墩墩"的走红。"冰墩墩"不仅在国内 引爆购买热潮,导致"一墩难求",也打动了世 界各国民众的心,成为海外朋友关注冬奥、感 知中国的最新纽带。

"冰墩墩"何以"征服"世界?"'冰墩墩'可 爱幽默,充满了正能量""'冰墩墩'看起来就像 一只大熊猫刚刚在雪地里打过滚,看起来十分 有趣"……包括国际奥委会奥运会部执行主任 杜比等海内外人士如此表示。

"冰墩墩"的设计将憨态可掬的中国"国 宝"大熊猫形象与冰晶外壳相结合,体现了冬 季冰雪运动和现代科技的特点。它将活泼与 敦厚融为一体,令人感受到纯洁和力量,象征 着冬奥会运动员坚韧的意志和鼓舞人心的奥 林匹克精神,体现了拥抱创新和未来等时代价 值。"冰墩墩"身上展现的美好品质,引起了中 外共通的情感共鸣。

"冰墩墩"以体现中国美学的造型设计赢 得人心,展现的也是中国文化的独特魅力。不 仅是冬奥会吉祥物"冰墩墩""雪容融",整个北 京冬奥会在诸多场合展现出的中国文化风采, 都给海内外观众留下深刻印象。从开幕式上 诗画交融的二十四节气倒计时、充满中国美学 意趣的"黄河之水天上来"等场景,到冬奥会会 徽、奖牌、场馆等系列设计,无不体现出中国文 化的深厚底蕴和拥抱时代的创新精神。民族 的就是世界的,中国文化的雅致与亲和,在润 物无声中呈现在世界面前。

"冰墩墩"走红的背后,是一个给世界带来 信心和鼓舞的中国。在疫情挑战下,中国如期献 上一场简约、安全、精彩的奥运盛会,选手们得以 尽情绽放运动风采,各国体育迷们可以尽情分享 观赛欢乐。在疫情的阴霾下,这样的欢乐已经久 违。"冰墩墩"走红的背后,是一个促进世界和谐与 团结的中国。美国运动员特莎·莫德为冬奥志愿 者们的热心而感动落泪,很多运动员说"非常享受 和感谢在中国遇到的一切"。无论是举办北京冬 奥会,还是携手各方抗疫,中国始终如一推动世界 各国合作发展,始终致力于共同进步。

可爱的"冰墩墩",是可爱中国的一个缩 影。通过冬奥会,世界各国愈发感受到一个传 统与现代水乳交融的中国,一个自立自强同时 又热情拥抱世界的中国,一个更加坚定自信、 从容大气的中国。衷心希望,以冬奥会为契 机,更多的外国朋友走近中国,感知真实中国, 增进彼此了解,携手迈向未来。

### 图说冬奥会



2月9日,在北京国家游泳中心"冰立方"举行的北京2022年冬奥会男子冰壶循环赛中,中国队迎战 瑞典队。图为中国队选手邹强(前)和王智宇在比赛中。



### 中国军团雪上冲击两金 羽生结弦能否绝地反击

# 今日看点

北京冬奥会将在10日决出8枚金牌,中国军 团有望在其中的两个雪上项目中冲金,分别是自 由式滑雪空中技巧混合团体和单板滑雪女子U型 场地技巧。

自由式滑雪空中技巧是中国的传统优势项 目,涌现了不少优秀运动员,从郭丹丹、李妮娜、韩 晓鹏到如今的徐梦桃、贾宗洋、齐广璞。空中技巧 混合团体是北京冬奥会新增的项目,中国队具有 整体优势,自然希望将这枚金牌收入囊中。

单板滑雪女子U型场地技巧同样是中国队的 冲金点。三名中国选手蔡雪桐、刘佳宇、邱冷闯入 了10日的决赛,其中,七获世界杯总冠军的蔡雪 桐以资格赛第三名的身份晋级,在平昌冬奥会为 中国单板滑雪实现奖牌"零的突破"的刘佳宇以第 七名的成绩晋级。这两位"四朝元老"将在主场再 一次向金牌发起冲击。

花样滑冰赛场将决出男子单人滑金牌。在此 前结束的短节目中,中国名将金博洋和夺冠呼声 最高的日本明星羽生结弦都出现了不同程度的失 误,分别暂列第11位和第八位。10日的自由滑, 金博洋希望超水平发挥,争取更好名次。而羽生 结弦要想绝地反击、实现冬奥会男子单人滑三连 冠伟业,除了要成功挑战阿克塞尔四周跳外,还要 看排在他前面的对手的发挥。

高山滑雪赛场将决出男子全能金牌,徐铭甫、 张洋铭填补了中国队在这个项目上的参赛空白。 起步较晚的中国雪橇队也将在当天的雪橇团体接 力决赛中争取突破自我。

当天另外三枚金牌将在单板滑雪男子障碍追 逐、越野滑雪女子10公里(传统技术)、速度滑冰 女子5000米中产生。

10日的其他比赛也值得关注,中国女子冰壶 队将一日双赛,先后对阵丹麦队和瑞士队;中国男 子冰壶队将迎战俄罗斯奥委会队;中国男子冰球 队将遭遇强大的美国队;男子钢架雪车将进行前 两轮滑行。

#### 本版图文报道均据新华社